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Abstrakt

Práce pojednává o problematice kořenového dráždění vzniklé po výhřezu

meziobratlové ploténky v oblasti bederní páteře a o možnosti jejího neoperačního ovlivnění.

Je zde popsáno jak a proč výhřez vzniká, včetně anatomických a biomechanických

vlivů, které к němu napomáhají. V praktické části najde čtenář možnosti vyšetření. Na

základě těchto vyšetření by měl být terapeut schopen zvolit vhodný způsob terapie. Najdete

zde jak zmínky o možnosti využití fyzioterapeutických metod (se zaměřením na metodu

Robina McKenzie), tak možnosti ovlivnění bolesti pomocí fyzikální terapie. Celá práce je

podtržena dvěmi kasuistikami, které představují teoretické poznatky převedené do praxe.

Abstract

This bachelor thesis is describing problems of root irritation provoked by herniation of

intervertebral disc in lumbar area and possibilities of its non-surgical influention.

Reason of herniation rise is discussed here including anatomical and biomechanical

impact, which is influenting the herniation. The reader can find possibilities of investigation

in practical part. This investigation should help the therapist to choose the best way of

therapy. You can find here different ways of using physiotherapeutic methods (with focusing

on Robin McKenzie's method), as well as ways to influent pain by using physiatrics. Whole

thesis is ended with two case reports, in which theoretical knowledge is presented by practical

.Klíčovou informací je fakt, že výhřez plotny není choroba, ale jen jedna z komplikací jedné

nemoci, a tou je dlouhodobé selhávání páteře jako celku."

MUDr. Jan Hnízdil
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1. Úvod

Ve své práci chci nastínit problematiku výhřezů meziobratlové ploténky a poukázat na

možnosti jejího neoperačního řešení. To by mělo být první volbou při prokázání

nekomplikovaného výhřezu.

Problémy se zády měl někdy v životě téměř každý. Proto si myslím, že tato

problematika je a vždy bude poměrně důležitá. Moderní způsob života, který je provázen

dlouhodobým sezením, ať už v práci, u počítače či u televize, a nedostatkem pohybu přímo

nahrává zrodu problémů s páteří. Vytvářejí se svalové nerovnováhy a přetěžování dalších

struktur podílejících se na správném držení těla a lokomoci vede ke vzniku špatných hybných

stereotypů. V důsledku toho mohou vznikat funkční až strukturální změny.

Výhřez meziobratlové ploténky patří ke změnám strukturálním. Ty jsou v konečném

důsledku závažnější a nesou s sebou řadu komplikací i po relativní úpravě subjektivních

obtíží pacienta. Může snadno docházet к recidivám, které mohou mít i těžší průběh.

Sama jsem se setkala s touto diagnózou u svých známých a pacientů, které jsem

během praxí potkala. Zaujala mě výuka metody Robina McKenzieho, což je jedna

z nejužívanějších metod pro nápravu obtíží vznikajících při strukturálním poškození

meziobratlové ploténky. Tato výuka pod vedením zkušeného odborníka mě velice oslovila a

vzbudila ve mně zájem o tuto problematiku a touhu dozvědět se o ní něco více.

Jako cíl této práce jsem si dala poskytnout ucelený soubor informací jak o samotném

výhřezu, tak o tom, co následuje, či by mělo následovat z hlediska rehabilitační intervence u

takto postižených pacientů.

Jak jsem již naznačila, nejprve se snažím dát čtenáři menší náhled o stavbě páteře, její

funkční anatomii a hybnosti. Dále zde najdete popis průběhu vzniku výhřezů a jeho důsledky

a komplikace.

Jednou z nejdůležitějších věcí při bolestech páteře, ale i celkově hybného systému, je

správné vyšetření, včetně funkční diagnostiky. Proto v této práci najdete ucelený komplet

vyšetření určených pro pacienty s výhřezem. Včetně toho, jak od sebe odlišit jednotlivé

kořenové syndromy, což je jeden z důsledků výhřezu, který je pacientem subjektivně vnímán,

a kvůli kterému к nám přichází.

To, co následuje po důkladném vyšetření, je samozřejmě nasazení té správné terapie.

Chci popsat jednotlivé možnosti, mezi kterými se může terapeut rozhodnout v závislosti na

správném vyšetření pacienta. A určit tak, jaká z nabízených možností je pro daného pacienta

nejvhodnější. Největší část budu věnovat metodě Robina McKenzieho.
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Nakonec bych se chtěla zaměřit na jednotlivé odlišnosti u konkrétních pacientů a

porovnání průběhu léčby. Setkáte se tam s kazuistikami dvou žen, které prodělaly recidivu

výhřezu v oblasti bederní páteře a u nichž byla zahájena konzervativní léčba.
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2. Funkční anatomie páteře

Páteř patří do osové kostry. Má několik základních funkcí. Jednou z nich je umožnění

vzpřímeného držení těla. Dále pak umožnění pohybu. V neposlední řadě též zajišťuje ochranu

důležitých součástí centrální nervové soustavy.

Délka páteře dosahuje až 40% celkové výšky člověka. Věkem se však toto číslo

snižuje v důsledku degenerace jednotlivých komponent páteře.

Páteř ve svém průběhu vytváří zakřivení. Vůči tělu jsou dvě konvexní - ty se nazývají

lordózy a najdeme je v krční a bederní oblasti. Kyfózy jsou pak vůči tělu konkávní a nacházejí

se v oblasti hrudní a sakrální. Tato zakřivení se vytvářejí v průběhu vývoje dítěte a jsou

důležité pro vzpřímený stoj a bipedální lokomoci.

Funkční jednotkou páteře je tzv. segment. Ten je tvořen dvěma sousedními obratli,

meziobratlovou ploténkou a facetovými klouby. Páteř se skládá celkově z 24 segmentů.

2.1. Obratle

Páteř je tvořena 33-34 obratli - 7 krčních (vertebrae cervicales, ozn. С1-7)

12 hrudních (vertebrae thoracicae, ozn. Th 1 -12)

5 bederních (vertebrae lumbales, ozn. LI-5)

5 křížových (vertebrae sacrales, ozn. SI-5)

4-5 kostrčních (vertebrae coccygeae, ozn. Co)

Křížové obratle srůstají v kost křížovou (os sacrum) a kostrční v kostrč (os cocygis).

Obratle jsou nosnou komponentou páteře. Jejich nejmohutnější částí je obratlové tělo

(corpus vertebrae), které je umístěno ventrálně. Výška obratlového těla je variabilní

v závislosti na lokalizaci obratle. U obratle Cl tělo zcela chybí, největší jsou pak v oblasti

bederní páteře.

К obratlovému tělu j e z obou stran připojen obratlový oblouk (arcus vertebrale), který

ohraničuje prostor páteřního kanálu.

Dalšími komponenty obratlů jsou výběžky. Na trnovém výběžku (processus spinosus)

začínají a upínají se na něho vazy a svaly. Je jakýmsi pokračováním obratlového oblouku a

směřuje dorzálním směrem. Příčné výběžky (processi transverzi) jsou párové a směřují

laterálně. Jejich funkce je totožná s funkcí příčného výběžku.
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2.1.1. Bederní obratle

Obratle v bederní oblasti mají ledvinovitý tvar a jsou nejmohutnější. Je to dáno tím, že

čím níže je obratel umístěn, tím větší váhu těla musí nést. Trnové výběžky jsou kratší a

mohutnější než v ostatních oblastech páteře a jsou uzpůsobeny kúponům mohutných

zádových svalů a silných vazů.

Další zvláštností je přítomnost dolních kloubních výběžků (processus articularis

inferior), které odstupují kaudálně z trnového výběžku. Na dolním kloubním výběžku je

vytvořena kloubní ploška, která se stýká s kloubní ploškou horního kloubního výběžku

(processus articularis superior) kaudálněji uloženého sousedního obratle. Toto skloubení

probíhá v sagitální rovině a znemožňuje tak větší rozsah rotací v bederní oblasti. Ta dosahuje

rozsahu cca 10° na každou stranu.

Charakteristické je zalomení obratlového těla obratle L5, který je vpředu nižší než

vzadu. Tomuto zalomení se říká promontorium a je důležité pro vytvoření bederní lordózy.

2.2. Meziobratlová ploténka (discus intervertebralis)

Meziobratlová ploténka je chrupavčitý útvar nacházející se mezi obratlovými těly.

Ploténka není vytvořena mezi atlasem a axisem, tyto dva obratle mají specifické uspořádání.

První je až mezi axisem a obratlem C3, poslední pak mezi L5 a SI. Celkový počet

meziobratlových plotének je tedy 23.

„ Existují rozdíly ve výšce a tvaru meziobratlových plotének v sagitální rovině. Vysoké

ploténky jsou zejména v krčních a bederních pohybových segmentech." [10] To však platí


[…]

BBP - bolest vzniká či se zvyšuje na začátku i v průběhu pohybu

Stoj BBP BNK
Fl / FVS /

Op. Fl.
Ex / EVS /

Op. Ex.
Ležení

Fl/FVL/
op. Fl.

Ex / EVL /
Op. Ex.
Případně
lat. posun vstoje dx
opak. lat. posun dx
lat. posun sin
opak. lat. posun sin i
Případně statické testv:
ochablý sed
ochablý stoj
ležení na břiše v extenzi

Neurologické vyšetření:
motorický deficit
sezor. deficit
Jiné:
Kyčelní klouby
SI
Závěr:
Poloha Dysfunkce

vzpřímený
vzpřímeny stoj
dlouhodobý sed

reflexy

Derangement č. Trauma

Princip terapie:
Korekce polohy
Extenze
Flexe
Lateral, posun
Jiné

Příloha 2

Laterální posun

pacientka s laterálním posunem vpravo

Příloha 2

Druhv poruchového syndromu dle R. McKenzieho a ieiich specifika

D . l

centrální symetrickou bolest, zřídka do hýždí nebo stehen žádná posturální deformita

Testy pohybů:
• opakovaná flexe obyčejně zhoršuje bolest, periferizace symptomů
• bolest zůstává často horší na konci cvičení po opakovaných flexích
• opakovaná extenze obyčejně redukuje, centralizuje a odstraňuje bolest
• bolest zůstává obyčejně lepší na konci cvičení do extenze

Terapie: cvičení do extenze Юх každou hodinu denně

D.2
obyčejně konstantní centrální nebo symetrická bolest, s nebo bez bolesti hýždě nebo
stehna, deformity ve smyslu lumbální kyfózy

Testy pohybů:
• opakovaná flexe progresivně zhoršuje a periferizuje bolest
• bolest obyčejně zůstává horší na konci cvičení po opakované flexi
• opakovaná extenze se nedá vyšetřit
• udržovaná pozice ve flekčním držení je stále přítomná,pokud existuje velká

deformita do kyfózy
• bolest se v počátku snižuje, pokud pacient leží na břiše ve flekční pozici, akutní

deformita se redukuje postupně pomocí zvyšování lehátka do extenze
Terapie: po zredukování flekčního držení se cvičí do extenze Юх každou hodinu denně

D.3
unilaterální nebo asymetrickou bolestí, s nebo bez bolesti hýždě a stehna
žádná posturální deformita

Testy pohybů:
• opakovaná flexe obyčejně zhoršuje bolest
• bolest zůstává často horší na konci cvičení po opakovaných flexích
• opakovaná extenze obyčejně snižuje bolest, jestliže se bolest po extenzi nesnižuje

nebo necentralizuje, pak je nutné provádět cvičení do extenze s laterálním
posunem s efektem snížení či centralizace bolesti

Terapie: cvičení do extenze, případně s využitím laterálního posunu Юх každou hodinu
denně

D.4
většinou konstantní unilaterální nebo asymetrickou bolestí s bolestí do stehna
deformity ve smyslu lumbální skoliózy (laterální posun)

Testy pohybů:
• opakovaná flexe a extenze obyčejně zhoršuje a periferizuje bolest
• příznaky zůstávají horší v sagitální rovině, ať už jde o flexi či extenzi, protože je

přítomen značný laterální posun
• korekce laterálního posunu snižuje až centralizuje bolest
• jestliže je korekce laterálního posunu úspěšně upravena, tak se dále pomocí

extenze příznaky i rozsah pohybu zredukují
Terapie: korekce laterálního posunu Юх každou hodinu denně a následně cvičení do
extenze Юх každou hodinu denně

Příloha 3

D.5
unilaterální nebo asymetrická bolest s bolestí pod koleno, žádná posturální deformita,
bolest je konstantní nebo intermitentní ischiadická

Testy pohybů:
• opakovaná flexe obyčejně zhoršuje bolest
• bolest zůstává často horší na konci cvičení po opakovaných flexích
• opakovaná extenze snižuje a centralizuje příznaky
• zlepšení přetrvává po opakované extenzi
• opakovaná extenze obyčejně snižuje bolest

Terapie: cvičení do extenze Юх každou hodinu dennč, případně cvičení do lateroflexe
Юх každou hodinu denně, mobilizace do extenze, do rotace

D.6
unilaterální nebo asymetrickou bolestí šířící se pod koleno, konstantní bolesti,
deformity ve smyslu ischiadické skoliózy

Testy pohybů :
• opakovaná flexe a extenze zhoršuje a periferizuje příznaky
• příznaky obyčejně zůstávají horší pokud se cvičí v sagitální rovině, protože je

přítomen značný laterální posun
• korekce laterálního posunu snižuje a centralizuje bolest
• jestliže se podaří laterální posun úspěšně zkorigovat, pokračuje se cvičením do

extenze, aby redukce obtíží byla úspěšně dokončena
Terapie: cvičení do lateroflexe Юх každou hodinu denně, dále cvičení do extenze Юх
každou hodinu denně, případně mobilizace do extenze, extenze s rotací, flexe s rotací

D.7
symetrická nebo asymetrická bolest ke koleni
deformity s hyperlordózou

Testy pohybů:
• opakovaná extenze zvyšuje a periferizuje bolest
• příznaky zůstávají horší po opakované extenzi
• opakovaná flexe snižuje a centralizuje bolesti
• příznaky zůstávají zlepšeny po opakované flexi

Terapie: cvičení do flexe Юх každou 2 hodinu denně

[10]

[8]
centralizace a periferizace bolesti
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Cviky dle R. McKenzie

1. cvik extenčního principu

2. cvik extenčního principu
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4. cvik extenčního principu

1. cvik flekčního principu

2. cvik flekčního principu 3. cvik flekčního principu
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Ukázka Školy zad a vlivu poloh na meziobratlovou ploténku

Špatně Správně

Částečně převzato [2]
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