## **Posudek vedoucího bakalářské práce**

**Obor:** Fyzioterapie 1. LF UK

**Školní rok:** 2006/2007

**Název diplomové práce:** Konzervativní řešení výhřezu meziobratlové ploténky v oblasti bederní páteře.

**Autor:** Iva Frintová

**Vedoucí práce:** MUDr. Petra Brtnická

**Oponent:** Mgr. Renáta Muchová

Autorka si jako téma zvolila problematiku výhřezů meziobratlové ploténky v oblasti bederní páteře, zejména použití metody McKenzie.

Zpracování vybraného tématu si vyžádalo prostudování písemných zdrojů v českém, anglickém jazyce i vyhledávání na internetových stránkách.

Studentka využila celkem pěti konzultací. Připomínky a doplňující informace ke své diplomové práci ochotně akceptovala.

Práce čítá 56 stran a 9 příloh. Seznam zkratk je na straně 53, seznam literatury anglické a české na stranách 54-55. Práce je přehledně a logicky členěna do 12 kapitol, používané formulace jsou jasné a srozumitelné. Poměr teoretické a praktické části je vyvážený, práce sama působí jako kompaktní celek.

V úvodu své bakalářské práce si autorka stanovila cíl, vytvořit ucelený soubor informací o výhřezu ploténky a možnostech konzervativní léčby. Důraz klade na správně provedenou a včasnou diagnózu.

První 3 kapitoly v teoretické části jsou věnovány funkční anatomii páteře, biomechanice bederní páteře a kořenovým syndromům.

Pátá kapitola obsahuje postup vyšetření pacientů, který vychází z principů metody Robina McKenzie. Tento novozélandský terapeut klade hlavně důraz na kvalitně odebranou anamnézu pacienta. Kontraindikace uvedené v podkapitole „Anamnéza“ na straně 22 jsou kontraindikace pro terapii dle metody McKenzie, ale nikoli pro vyšetření touto metodou.

Velký prostor věnuje autorka popisu principů, kterých používá metoda McKenzie, vysvětluje terminologii kterou tato metoda používá.

Autorka zpracovala 2 kasuistiky, ve kterých popisuje dvě pacientky. Pacientky jsou přibližně stejného věku a téměř identických zdravotních obtíží. Mezi pacientkami byl ale rozdíl v délce trvání obtíží, první pacientka měla subakutní a druhá chronické obtíže. V čem se ale zásadně lišily, byla ochota pravidelně na sobě pracovat dle instrukcí fyzioterapeuta. Rozdíl v jejich přístupu tedy způsobil, že u první pacientky byla terapie poměrně účinná a u druhé pouze málo. V závěru autorka velmi trefně používá přirovnání práce terapeuta k hledání správného klíče k zámku, ale bohužel neexistuje universálního klíče ke každému zámku.

Jazyková úroveň práce kolísá, chyby jsou zejména v používání interpunkce. Chybí zde např. tečky za větami. Při dělení vět místo čárky následuje nová věta, která je evidentně větou vedlejší (př. str. 10 ...Dále pak umožnění pohybu). Někde vypadlo slovo (př. str. 18...

Výhřezy meziobratlových plotének však nejčastější příčinou...)

Formální a grafická úroveň práce je relativně dobrá, pouze na některých stránkách je špatné formátování odstavců (př. str. 10, 25)

Zcela chybí seznam citací, autorka sice používá u citací číslování, ale to odkazuje do seznamu literatury. V uvedeném seznamu použité literatury chybí dle ČSN ISO 690 uvedení ISBN. Za velkou přednost této bakalářské práce považuji nápad s porovnáním kasuistik obou pacientek. Z tohoto porovnání je patrné, jak velmi důležitý je přístup a aktivní spolupráce pacienta během terapie, a u metody McKenzie to platí dvojnásob.

Autorka si v úvodu své práce stanovila cíl, který zcela splnila. Její práce podává názorný přehled o důležitých metodách, které lze využít při konzervativní léčbě nekomplikovaných výhřezů. Práce je vhodným informačním zdrojem a zároveň pomůckou nejen pro fyzioterapeuty, ale i pro zájemce z řad laické veřejnosti

**Hodnocení:** práci doporučuji k obhajobě. Hodnotím ji známkou velmi dobře.

V Praze dne 11.5. 2007

MUDr. Petra Brtnická